
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL RAPPORTO PRELIMINARE PER LA VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS) PER AMPLIAMENTO DI EDIFICIO PRODUTTIVO IN LUISAGO, 
VIA GALVANI N. 5 (PROPRIETA’ SOCIETA’ T.F.L. S.R.L.). 
PROVVEDIMENTI.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D. Lgs. 267/00; 
 
Viste: 

 la L.R. 11.03.2005, n. 12 e s.m.i.; 
 la L.R. 28.11.2014, n. 31; 
 il D.P.R. 07.09.2010, n. 160; 
 la Direttiva 2001/42/CE; 
 il D. Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i.; 
 la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
 la D.G.R. n. 8/6420 del 27.12.2007 e s.m.i.; 
 la D.G.R. 10.11.2010, n. 9/761 e i relativi allegati, nello specifico, l’allegato 1r “Modello metodologico 

procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di Piani e Programmi (VAS) Sportello Unico delle 
Attività Produttive”; 

 la Circolare D.G. Territorio e Urbanistica della Regione Lombardia n. 13071 del 14.12.2010; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 83/2015 del 12.11.2015, esecutiva, con la quale: 
- è stato disposto di dare avvio al procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS per la suddetta 

pratica SUAP in variante al P.G.T. vigente; 
- è stato individuato, quale Autorità Competente per la VAS, l’avv. Gianpietro Natalino, in qualità di 

Segretario Comunale nonché Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e Finanziari del Comune di 
Luisago; 

- è stato individuato, quale Autorità Procedente per la VAS, il Geom. Christian Baruffini, in qualità di 
Responsabile del Procedimento per le pratiche dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) del 
Comune di Luisago, a cui compete la predisposizione di tutti gli atti inerenti e conseguenti così come 
previsto dagli indirizzi operativi di cui alla DGR 9/761 del 10.11.2010; 

 
Esaminato l’allegato Rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale 

strategica (V.A.S.) della summenzionata proposta, unito alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 
prodotto dall’Arch. Andrea Gerosa di Lambrugo (CO), presentato in data 15.10.2015 al prot. n. 7017 da parte della 
società T.F.L. Tintoria Finissaggio Luisago s.r.l.; 

 
Ritenuto che il succitato Rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità alla valutazione 

ambientale strategica (V.A.S.) sia conforme a quanto previsto dalla normativa in materia e realizzi l’interesse 
dell’intestato Ente per la migliore gestione dell’azione amministrativa nel caso di specie; 

 
Ritenuto dunque di dover provvedere in merito, prendendo atto, anche ai fini dell’approvazione, del 

succitato Rapporto preliminare e dando atto di indirizzo amministrativo al Responsabile del Settore Territorio, 
affinché con autonomi e successivi atti gestionali, proceda a finalizzare la presente procedura amministrativa su 
proposta proveniente tramite SUAP, così come delineati nella disciplina normativa di riferimento ed in particolare 
dalla D.G.R. Lomb. 9/761 del 10.11.2010 e dunque procedendo segnatamente con: 



 Deposito del Rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale 
strategica (V.A.S.) c/o Ufficio Tecnico dell’intestato Ente; 

 Pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell’intestato Ente per gg. 30; 
 Pubblicazione dell’avviso di deposito sull’albo pretorio on line dell’intestato Ente; 
 Trasmissione del Rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità alla valutazione 

ambientale strategica (V.A.S.) ai soggetti competenti in materia ambientale ed enti 
territorialmente interessati ai fini dell’espressione del parere di competenza; 

 Convocazione della Conferenza di verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale 
strategica (V.A.S.) della proposta di variante al PGT proveniente tramite SUAP dell’intestato Ente. 

 
Acquisito il preventivo parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi 

e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

 di prendere atto, anche per l’approvazione, dell’elaborato denominato “Rapporto preliminare per la 
verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica”, a firma dell’Arch. Andrea Gerosa di 
Lambrugo (CO), presentato in data 15.10.2015 al prot. n. 7017 da parte della società T.F.L. Tintoria 
Finissaggio Luisago s.r.l., in relazione alla domanda di Permesso di Costruire (Pratica Edilizia n. 2130/2015) 
presentata dalla Società T.F.L. Tintoria Finissaggio Luisago s.r.l. in data 05.08.2015 al prot. n. 5526 e 
successiva integrazione documentale presentata in data 15.10.2015 al prot. n. 7017; 
 

 di dare atto di indirizzo amministrativo al Responsabile del Settore Territorio, affinché con autonomi e 
successivi atti gestionali, proceda a finalizzare la presente procedura amministrativa su proposta 
proveniente tramite SUAP, così come delineati nella disciplina normativa di riferimento ed in particolare 
dalla D.G.R. Lomb. 9/761 del 10.11.2010 e dunque procedendo segnatamente con: 

 
- Deposito del Rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica 

(V.A.S.) c/o Ufficio Tecnico dell’intestato Ente; 
 

- Pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell’intestato Ente per gg. 30; 
 

- Pubblicazione dell’avviso di deposito sull’albo pretorio on line dell’intestato Ente; 
 

- Trasmissione del Rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale 
strategica (V.A.S.) ai soggetti competenti in materia ambientale ed enti territorialmente interessati ai fini 
dell’espressione del parere di competenza; 
 

- Convocazione della Conferenza di verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica 
(V.A.S.) della proposta di variante al PGT proveniente tramite SUAP dell’intestato Ente; 
 

 di comunicare il presente provvedimento al capogruppo consiliare contestualmente alla pubblicazione 
dello stesso all’Albo Pretorio on line, secondo le modalità stabilite dall’art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, anche in forza del disposto di cui all’art. 2 della Lg. 241/90, con successiva e separata unanime 
votazione;  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, co. 4, D. Lgs. 267/2000. 


